Amplexus ipsos, quibus serpentes Laocoontem implicabant, magna prudentia tales describit poëta, ut brachia manusque non impedita libere possint moveri, cum dicat:

Ille simul manibus tendit divellere nodos.

In quo artifices eum sequi opus erat. Quid enim efficacius, quid significantius esse potest manuum agitatione, sine qua ne optime quidem expressa oris lineamenta animi affectum satis patefacere possunt, ut, si brachia serpentium amplexu impedita ad corpus

astricta viderentur, tota statua vigore careret et alacritate. Quare et Laocoontis et filiorum brachia in artificio multum iactata ad eamque versa corporis partem videmus, in qua tum dolor erat ardentissimus.

Nihil autem aliud quam hanc liberam brachiorum iactationem artifices aptum iudicabant, quod in nodis serpentium circum corpora circumplicandis a poëta mutuarentur. Nam cum Vergilius serpentes dupli complexu et ventrem et collum Laocoontis implicantes faciat, ut capite et cervicibus altis superent, his versibus:

Bis medium amplexi, bis collo squamea circum

Terga dati, superant capite et cervicibus altis.

haec implicatio optime occupat cogitationem nostram, quoniam maxime necessarias corporis partes pressas strangulatasque videmus, monstraque viro spumato faciem ipsam petunt.

Nec tamen ea artificibus convenit, virus dolorque quomodo corpora vexent, demonstraturis. Quod ut appareat, praecipuae corporis partes quam maxime apertae, neque ulla externa re pressae erant fingendae, qua re nervorum musculorumque laborantium motus vel mutari vel infirmari poterant. Duplices autem illi serpentium nexus totum ventrem operientes contractionem eius, quae doloris asperitatem optime exprimit, obtegerent, et quantum corporis vel supra nexus vel infra vel inter eos conspici potuisset, pressum inflatumque appareret pondere externo, non intestino dolore. Dupliciter porro implicatum collum prohiberet, quominus statua in pyramidis fastigaretur formam, quae oculos maxime delectat, atque serpentium capita ex mole amplexuum libere erecta adeo non convenienter oculorum mensurae, ut forma totius statuae eos quam maxime offendiceret. Nihilo tamen minus erant qui Laocoontem filiosque delineantes adeo carerent iudicio, ut omnia a poëta repeterent lineamenta. Qua ex insipientia quid sit natum, cum ex aliis tum ex tabula quadam Francisci Cleyni taedio affecti cognoscimus. Quod statuarii veteres uno oculorum obtutu perscientes, pro natura artis suae rem plane aliter fingendam, nexibus a ventre colloque amotis crura pedesque circumligabant. Quibus quantum opus esset tectis et pressis cum corpus non deformaretur, iisdem amplexibus fuga retardata significabatur et ea immobilitas, qua conditionis miserabilis perpetuitas apparuit.

Haec manifesta sculptorum et poëtae in nexibus serpentium discrepantia, ut a criticis silentio sit praetermissa, nescio qui fieri potuerit. Ea enim non minus quam alia illa, quam cum omnes sentiant, non tam laudant, quam excusare tentant, quanta fuerit artificum sapientia demonstrat, discrepantiam dico vestimentorum. Apud Vergilium enim Laocoön ornatus vestitus est sacerdotali, in statua cum ambobus filiis nudus conspicitur. Iam esse dicuntur, qui id ineptum habeant, quod regis filius idemque sacerdos in sacrificio nudus fingatur. Quibus alii, qui artis periti sunt, id quidem mori tradito esse contrarium concedunt, maxima autem gravitate artifices, ut illum neglegant coactos fuisse contendunt, quo-

niam non habuissent, quo personas decenter vestirent. Sculptores aiunt, cum vestitum imitari non possint, quoniam rugae sinusque non habeant, quo delectent, ex duobus malis minimum optantes morem traditum negligere maluisse, quam vestimentis sculptis oculos offendere. Iam si quod illi contendunt veteribus risui fuisset artificibus, animo fingere non possumus, quid de horum excusatione iudicassent, quo nihil est, quod magis de arte detrahatur. Nam ut fingendi ars vestimenta texta non minus possit imitari, quam ars pingendi, num ea de causa Laocoön vestitus erat pingendus? nihilne pulcritudinis his vestimentis nobis occultaretur? Num vestis servorum manibus fabricata eadem floret pulcritudine, qua divina sapientia constructum corpus humanum? Num facultas, meritum, honor eadem sunt sive illam sive hoc imitamus? Nihilne spectamus nisi ut oculi decipientur, nonne unquam curamus, qua re decipientur?

Quum vestimenta apud poëtas non sint velamenta adeoque nihil occultent, ut cogitatione nostra penitus perspiciamus, Laocoontis dolores apud Vergilium, sive vestitus est, sive caret vestimentis, in quaque corporis parte aequa conspicui sunt. Neque vitta sacerdotalis cum frontem obtegat, non velet, impedimento est, sed quam animo cepimus dolorum cogitationem eam auget atque amplificat. Nam

Perfusus sanie vittas atroque veneno
ne sacerdotali dignitate quidem defenditur Laocoön, insigne ipsum, quod omnes religione
prosequi solent ac veneratione, veneno sanieque madidum profanatur.

Hac autem secundaria re artifex uti non potuit, ne negligeret primariam. Qui etiam si nullo alio usus esset velamento nisi vitta, hac ipsa iam argutias vultus aliquantum infirmasset. Frontem enim velasset, quae sedes est argutiarum. Ut igitur in clamorum mitigatione argutias operis pulcritudini, ita hac in re vultus argutiis postposuit id quod usitatum erat. Quod quidem omnino non adeo respiciebant artifices antiqui, sentientes pulcritudinem, quae quidem una in artificiis componendis spectanda sit, illis rebus carere posse. Nam vestes ex vitae necessitate ortae sunt, quid autem arti commune cum vitae necessitate? Quamquam est sane vestimentorum etiam pulcritudo quaedam, sed eam cum pulcritudine corporis humani comparari posse nego. Num igitur putas, eum, qui maiora adipisci possit, in inferioribus esse acquieturum? Mihi quidem perfectissimus vestimentorum sculptor hac ipsa perfectione, quantum a perfectione artis distet, videtur prodere.

VI.

Quod posui artifices poëtam esse imitatos, illis adeo non est opprobrio, ut hac ipsa imitatione sapientia eorum quam maxime eluceat. Poëtam enim ita sequebantur, ut nulla

in re ab eo seducerentur. Sequebantur quidem exemplar propositum, sed, cum ita imitarentur, ut exemplar ex altera transferrent in alteram artem ingenio carere non poterant. Tantoque ingenii acumine iu iis rebus, in quibus a poëta recesserunt, utebantur, ut nemo eos in sua arte inferiores habere posset, quam illum in sua.

Iam contrarium ponamus, poëtam imitatum esse artificem. Neque desunt viri docti, qui id pro certo habent. Qui quamquam res historiae fide non est comprobata, tamen artificium, quod ob eximiam pulcritudinem recentiore natum esse aetate, persuadere sibi non poterant, ei adscribebant aetati, qua ars maxime florebat, nulla alia de causa, quam quod ea dignus est.

Antea cum demonstratum sit, in descriptione Vergiliana, quamvis maxime perfecta, esse quasdam res, quas imitari artificibus non liceret, iam appareat, eorum sententiam certis finibus esse circumscribendam, qui dicant, perfectissimam quamque descriptionem poëticam ab artifice integrum in suam transferri posse artem, remque a poëta perfecte non esse descriptam, nisi artifex eum omnibus in rebus possit sequi. Quod ita esse iam, priusquam exemplis probatur, suspicari licet cogitantibus, artis poëtice fines omnino latius patere, cum neque cogitatio neque mens ullis circumscribi possit limitibus, ut imagines, quas proferunt maxime pellucidas, summa multitudine et varietate alia iuxta aliam positae ipsae sibi non officiant neque inter se obscurant, id quod vereor, ne res aut ipsae aut e naturali factae materia angustis et spatii et temporis limitibus compressae faciant.

Iam vero angustior res quamquam latiorem non potest capere, in ea ipsa tamen contineri potest. Quamvis igitur non omnia, quae poëta bene invenit, eundem habent effectum, si tabula pinguntur vel marmore exprimuntur, negari tamen non potest, omnia, quae in artificiis placeant, displicere non posse in poëtae carmen translata. Nam de pulcritudine artificiorum non ipse oculus iudicat, sed cogitatio nostra oculo utens quasi instrumento. Eadem igitur imago in cognitionem nostram incidens, sive poëta verbis sive artificis opere expressa, eandem affert delectationem, quamvis non pariter vehementem.

Quod si conceditur, quod discunt, Vergilium imitatorem fuisse artificum, id multo minus videtur verosimile, quam sententia contraria. Nam si artifices poëtam sunt secuti, nihil eorum, in quibus ab eo recedunt, non certis quibusdam causis potest explicari. Recedere debebant, quoniam quae poëta invenit, ut in carmine commoda erant, ita incommoda in artificio. Poëta autem cur recesserit ab artifice? nonne si eum omnibus in rebus fideliter esset secutus, pariter eximiam protulisset descriptionem?

Facile quidem intelligo, quomodo haec atque illa cognitione animo poëtae rem volvente concipi potuerit, id tamen, cur ea, quae bene inventa ab artifice oculis conspexit, mutanda aliterque fingenda esse iudicaverit, comprehendere non possum.

Ipsam illam trium corporum complexionem in unum nodum Vergilius, opinor, ut conjectura tantum divinandam relinqueret, vix a se impetrare potuisset, si artificum opus imitandum sibi proposuisset. Oculum enim illa poëtae vehementius affecisset, quid ea valeret, tanta voluptate ipse sensisset, ut eam non potuisset non diligentius describere. Tempus sane, ut antea dixi, defuit eam accuratius illustrandi, sed nescio an uno verbo addito quamvis pro artis finibus adumbrata aliquanto tamen magis esset illustrata. Neque quod artifex sine illo verbo in carmine detexit, id poëta in artificio si conspexisset, ipso illo verbo non clarius expressisset.

Iam vero artifex gravissimis commovebatur causis, ne dolores Laocoontis in vehementem vociferationem erumpentes faceret. Quod si poëta, quantum dolor cum venustate coniunctus animos moveret, in artificio vidisset, quid eum maxime compulisset, ut virilis constantiae magnanimaeque patientiae speciem, quae ex dolore cum venustate coniuncto oritur, adeo non significaret, ut animos repente saevo Laocoontis clamore terroreret. Richardson quidem dixit: Vergilianum Laocoontem non posse non clamare, quoniam poëta non tam misericordiam excitare, quam terrorem pavoremque inicere Troianis voluerit. Concedo, quamquam Richardsonem videtur fugisse, rem non ab ipso poëta describi, sed narrari descriptam Didoni per Aeneam, cuius intererat illius misericordiam quam plurimum commovere. Neque clamor ipse me offendit, sed subitus eius accessus sine ulla praeparatione audientium, quam poëta non neglexisset, si artificium ei, id quod posuimus, ante oculos fuisset positum. Iam si Richardson addit, non licuisse poëtae historiam Laocoontis, quippe quae magnificam vastatae tandem urbis descriptionem praepararet, magis amplificare et ornare, ne animi, quae toti in saevitiam ultimae illius noctis essent convertendi calamitate singuli cuiusdam civis confunderentur, rem pictoris ratione intuetur, qua non est intuenda. Nam cum apud poëtam Laocoontis calamitas et vastata urbs non simul narrentur, neque ita in unum coalescant, ut uno obtuto comprehendendi vel possint vel debeant, non est timendum, ne oculi nostri illa magis, quam hac teneantur. Quarum rerum descriptiones cum altera alteram sequatur, non intelligo, quid noceat alteri, quantumcunque ea, quae praecedit, animi nostri sint commoti, nisi forte illa per se non satis apta est ad animos permovendos.

Quid vero poëtam adducere potuisset ad nexus serpentium variandos? Qui cum in artificio manus agitant liberas, implicant pedes, id non solum oculis placet, sed imago cogitationi impressa magnum habet vigorem, tam perspicua, tam clara est, ut verbis non minus apte exprimi possit, quam naturali materia. Quam cum Sadolet describat his verbis:

— — — micat alter et ipsum
Laocoonta petit, totumque infraque supraque
Implicat et rabido tandem ferit ilia morsu.
— — — — —

At serpens lapsu crebro redeunte subintrat

Lubricus, intortoque ligat genua infima nodo.

Vergilius eam sine dubio magis etiam verbis amplificasset, si quam oculis conspexit statuae pulcritudinem cogitationem eius excitasset. Multo puto elegantioribus verbis rem ab eo fuisse descriptam, quam quae legimus his versibus:

Bis medium amplexi, bis collo squamea circum

Terga dati, superant capite et cervicibus altis.

His sane cogitatio nostra occupatur, modo ne diutius in iis versans rem clare fingere sibi conatur; modo serpentium flexus modo Laocoontem, hos atque illum separatos sibi proponat non quaerens, qualem figuram coniuncti efficiant. Quos simulatque coniungit, Vergiliana descriptio ei displicere incipit, indignaque videtur, quae a pictore fingatur.

Etiamsi vero Vergilius formas exemplo sibi propositas non inepte mutasset, ad arbitrium tamen fecisset. Nam nulla alia de causa res propositas imitamus, quam ut similia fiugamus; atqui similitudinem assequi non possumus, si mutamus quae non necessario sunt mutanda. Quod si facimus, appareat noluisse nos res similes fingere i. e. non esse nos imitatos.

Dixerit fortasse quispiam, quamvis concedendum sit, non in toto opere Vergilium vestigia artificum secutum esse, quibusdam tamen id factum esse partibus. At quae sunt singulae illae partes, in quibus poëtae descriptio cum artificum opere adeo congruat, ut ille hoc imitatus esse videatur? Patrem, liberos, serpentes poëta aequae atque artifex rerum memoria traditos accepit. Praeter ea autem, quae memoria sunt tradita, nulla in re consentiunt, nisi quod et infantes et pater uno serpentium nexu implicantur. Id autem sponte videtur obortum in animo eius, qui, id quod sane non novum est, patrem eadem calamitate finxit affectum, qua liberos. Id autem a Vergilio primo excogitatum videri, antea iam commemoravimus. Graeci enim quae tradiderunt aliter se habent. Hanc rem igitur, si ab uno alterove non potest esse ficta nisi per imitationem, verosimilius est artifices esse mutuatos a poëta, quam hunc ab illis. Iam cum in ceteris alter discrepet ab altero, discrepantia ea est, ut, si ab artifice sit orta, quoniam natura finibusque artis potest esse effecta, non sit cur negemus artificem imitatum esse poëtam, sin a poëta, fieri non possit, ut poëta ita discrepans secutus sit artificem. Quod qui nihilominus contendunt, nihil volunt, nisi contendere, artificium priore aetate esse ortum, quam poëtae descriptionem.